
 
 

 

 

 

DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 73, de 29 de novembro de 2012 

 

 

 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto 
Presidencial de 05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando o disposto no Regimento Interno do CBHSF, Artigo 18, Parágrafo Único, “O 
calendário anual das reuniões ordinárias deverá ser aprovado pelo Plenário”; 
 
 
DELIBERA: 
 
 
Art. 1º - Fica aprovado o calendário de atividades do CBHSF para 2013, conforme anexo 
único desta Deliberação. 
 
 
Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação. 
 

 
 

Penedo/AL, 29 de novembro de 2012. 
 

 
 
 
 
                     Anivaldo Miranda                                       José Maciel Nunes de Oliveira 
                      Presidente CBHSF                                                    Secretário CBHSF 
 

 

Aprova o Calendário de  

Atividades do CBHSF para 2013. 



 
 

 

 

ANEXO ÚNICO 
CALENDÁRIO DE ATIVIDADES CBHSF 2013 

 

ITEM REUNIÃO JANEIRO LOCAL /HORA TEMA FEVEREIRO LOCAL /HORA TEMA MARÇO LOCAL /HORA TEMA 

1 PLENÁRIA 15 Brasilia -DF

Extarordinária - Alteração 

do Regimento Interno do 

CBHSF

2 DIREX 18 definir definir

3 DIREC 4 definir definir 

4 CCR ALTO 6 Belo Horizonte/MG definir

5 CCR MÉDIO 1ª Quarta- feira 

6 CCR SUBMÉDIO 1ª Quarta- feira 

7 CCR BAIXO

6 e 7 (Opará) - 19 e 20 

(reunião comjunta e 1ª 

oficina barragens)

CCR Baixo - Penedo/AL

1ª Oficina de Barragem

Reunião Opará

Reunião Sub médio / Baixo

6 CCR Baixo - Penedo/AL
Reunião ZEE (MMA)

8 SEMINÁRIOS

9 CTIL 4 Salvador - BA / 10h00

10 CTAI 4 definir definir

11 CTPPP 4 definir definir

12 CTCT

13 CTOC

14 GTOSF 5 definir definir

15 GACG 6 definir definir

16 REUNIÕES CBHs AFLUENTES DO SF

17 REUNIÕES DIRETORIA CBHs FEDERAL

18 CONSULTAS PÚBLICAS / BARRAGENS

19 VISITAS TÉCNICAS 

20 REUNIÕES EXTRAS  
 



 
 

 

 

ABRIL LOCAL /HORA TEMA MAIO LOCAL /HORA TEMA JUNHO LOCAL /HORA TEMA 

23 definir definir 18 definir definir

6 definir definir 

8 Belo Horizonte/MG definir

1ª Quarta- feira 

1ª Quarta- feira 
10 e 11 (Opará) - 17 e 18 

(2ª oficina barragens, 

reunião CCR Baixo)
CCR Baixo - Penedo/AL

Reunião Opará

2ª Oficina de Barragem 

Reunião Baixo 

08 (3ª oficina 

barragens) - 15 e 

16 (Opará)

CCR Baixo - Penedo/AL
Reunião Opará

3ª Oficina de Barragem

19 definir seminário indígena 4 definir seminário PCH

2
Belo Horizonte,Salvador, 

Brasilia, Recife /10:00
3

Belo Horizonte,Salvador, 

Brasilia, Recife /10:00

10 definir definir

15 definir definir

14 definir definir

4 definir definir

21 definir definir

25 definir definir  
 

 

 



 
 

 

 

JULHO LOCAL /HORA TEMA AGOSTO LOCAL /HORA TEMA SETEMBRO LOCAL /HORA TEMA 

19 e 20 Salvador/BA

Posse de novos 

membros e eleição de 

diretoria

6 definir definir

9 definir definir 10 definir definir 

4 Belo Horizonte/MG definir

1ª Quarta- feira 

1ª Quarta- feira 

18 definir
Reunião conjunta CCR 

Submédio e CCR Baixo
5 CCR Baixo - Penedo/AL CCR Baixo 11 e 12 (Opará) CCR Baixo - Penedo/AL Reunião Opará

5
Belo Horizonte,Salvador, 

Brasilia, Recife /10:00

4 definir definir

4 definir definir

10 definir definir

17 definir definir

6 a definir a definir

10 definir definir

12 definir definir

consulta pública 

(definir)

 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

OUTUBRO LOCAL /HORA TEMA NOVEMBRO LOCAL /HORA TEMA DEZEMBRO LOCAL /HORA TEMA 

28 e 29 definir
Planejamento para 

2014

22 definir definir 10 definir definir

12 definir definir 

6 Belo Horizonte/MG definir

1ª Quarta- feira 

1ª Quarta- feira 

6 CCR Baixo - Penedo/AL CCR Baixo

7
Belo 

Horizonte,Salvador, 
2

Belo Horizonte,Salvador, 

Brasilia, Recife /10:00

4 definir definir

4 definir definir

3 a definir a definir

5 definir definir

15 definir definir  
 

 


